
D.R.A. n. 5969
REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA

 MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello  

Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-

2024;
VISTA la  Legge regionale  25  maggio  2022,  n.  14  Bilancio  di  previsione  della  

Regione siciliana per il triennio 2022-2024;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce 

le prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgs sopracitato;
VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – scissione dei 
pagamenti ai fini IVA ;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non che per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”;

VISTE           le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016; 
VISTE     le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per lo snellimento dei controlli delle  
Ragionerie Centrali;

VISTO il  D. P. Reg. n. 2518 del 8/06/2020  con il  quale è stato conferito l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta, in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 200 del  28/05/2020;

VISTO il  D.D.G.  n.  2425  del  14/06/2022 di  conferimento  incarico  di  responsabile 
dell'Area Affari Generali, Bilancio e URP al Dott. Fabio Leone;



VISTA la nota protocollo n. 69222  del 28/06/2022  con la quale,  fino alla scadenza del 
suddetto incarico, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura assegna la 
gestione  di  alcuni  capitoli  di  spesa  al  responsabile  dell'Area  Affari  Generali , 
Bilancio  e  URP al  dott.  Fabio  Leone,  tra  cui  il  capitolo  142510  “Spese  per 
l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”;

VISTA   la nota dell'Ispettorato di Siracusa, prot. n. 24195 del 20/12/2022, con la quale si 
chiede  l'impegno  della  somma  necessaria  per  l'acquisto  di materiale  di  facile 
consumo per l'igiene, importo complessivo € 1.317,60 (IVA inclusa);

VISTO il  preventivo della  ditta  ESEL CARTA, n.  5/PA del 15/12/2022 con il  quale si  
offrono 45 confezioni di carta igienica maxi jumbo per l'importo suddetto;

CONSIDERATO che l'art. 25 comma 1 b) del D. Lvo 56/2017 ha modificato le previsioni del  
comma 2 dell'art. 36 del D.Lvo 50/2016 nel senso che l'affidamento diretto può 
essere  avviato  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici”;

VISTA  la dichiarazione rilasciata dal R.U.P. in merito alla scelta della ditta affidataria; 
VISTA   la nota di affidamento, prot. n. 24170 del 20/12/2022, con la quale l'Ispettore pro 

tempore  incarica  la  ditta  ESEL  CARTA  di  Vinci  Carmelo  (C.F. 
VNCCML74C20I754X),  sede  legale via  Paterno'  n.  89-  int  4-  Tiche  Siracusa  - 
96100 (SR), ad eseguire la fornitura richiesta, come da preventivo prodotto (CIG: 
Z1939336A6);

VISTA la dichiarazione dall'Ispettore pro tempore che  dichiara che tutti  i  giustificativi 
degli  atti  inviati  sono  conservati  in  originale  presso  l'Ispettorato  e  attesta  la 
veridicità dei contenuti propedeutici  al  provvedimento di cui all’art.  9 del  D.L. 
123/2011;

VISTA la regolarità della documentazione prodotta a supporto della richiesta;
CONSIDERATO che le suddette spese sono tra quelle a cui si può far fronte con le risorse  

economiche  dell'esercizio  in  corso,  a  valere  sul  capitolo  142510  “Spese  per 
l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici” (siope 
U.1.03.01.02.999) del Bilancio della Regione Sicilia - Rubrica Agricoltura.

A termini delle disposizioni vigenti:

DECRETA
Articolo 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Articolo 2 S'impegna per  l'I.P.A. di  Siracusa la  somma di  €  1.317,60 (IVA compresa) per 

l'acquisto  di  materiale  igienico,  fornito  dalla  ditta  ESEL  CARTA (C.F. 
VNCCML74C20I754X) a valere sul capitolo 142510 “Spese per l'acquisto di beni 
di  consumo  per  il  funzionamento  degli  uffici” (siope  U.1.03.01.02.999)  del 
Bilancio della Regione Sicilia - Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2022.  

Articolo 3 Per quanto indicato all'art. 2, il Dirigente responsabile dell'I.P.A. di Siracusa, con 
successivo provvedimento, procederà alla liquidazione della fattura a seguito di 
regolare fornitura.

Articolo 4 L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso. 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della legge  
regionale n. 9 del 7 maggio 2015, art. 98, comma 6.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, lì 21/12/2022     

                                                                     Il Dirigente dell'Area 1  
                                                                                              (Fabio Leone)

                                                                  


	REGIONE SICILIANA

		2022-12-21T12:16:38+0100
	FABIO LEONE




